Persuasum mihi est eam sententiam a patribus ac theologis veteribus depromi non posse.

Suntne ulla vestigia obtutus hujus in operibus scriptorum quorumcumque sæculo XV^o vel dimidio priore sæculi XVIⁱ tibi cognita?

Quæstionem hanc jam variis theologis proposueram a quibus cunctis humanissima responsa tuli, nemo tamen scriptorem Socino anteriorem suggerere poterat.

Indulge, quæso, eapropter ut idem a te percontari possim quum te humanitate summa esse intelligam. Quum Cl^{os} et Rev^{dos} Thalhoffer atque Stentrup jam e vivis migrasse compertum habeam, nec ad quem recursus pateat præter te sciam, officium præstabis eximium, nec memoria abolendum, si quæsito, quoad ejus possis, responsum dederis.

Cum summo ac perpetuo tui studio,

ALUREDUS G. MORTIMER.

PHILADELPHIÆ, xiii^o Julii.

TÜBINGEN, 24^o Aug., 1900.

*Clarissimo ac Rev^o Aluredo G. Mortimer, SS. T. D.
Salutem!*

VIR DOCTISSIME :

Litteras tuas accepi et quæstionem de vi ac natura Sacrificii CHRISTI quantum possum solvere conabor.

Inter placitum Thalhofferianum de *Sacrificio Cœlesti* et dogma Socinianorum de eodem magni interest. Thalhoffer ex epistola ad Hebræos nequitiam concludit actionem essentialiter sacrificalem oblationis semel a CHRISTO factæ non in Cruce sed in cœlo post ejus ingressum quærendam esse, sed characterem sacrificii cruenti omnino destructionem vitæ esse contendit, quare per sanguinis effusionem CHRISTUM semel in ara Crucis mundum reconciliasse credit.

At sacrificium cœleste nihilominus vere esse Sacrificium opinatur, non nudam interpellationem seu repræsentationem. Auctores antiquos, quos enumerat, invenies apud Stentrup, nec minus apud Thomassin., *De Incarn.*, cc. x., xi., sqq.

Quod vero attinet ad Socinianos, hi negant divinitatem CHRISTI et pretium sacrificii in Cruce oblatis pro redemptione hominum. Solus CHRISTUS a mortuis resuscitatus et in cœlum ingressus offert tanquam vicarius Patris sacrificium quoddam cœleste, ex quo gratiæ in homines influunt.

Atque hæc doctrina non tantum Cassandri est sed etiam Socinii Fausti et Lælii, ex epistola ad Hebræos hausta. Eadem est in catechismo Socinianorum Racovensi (anno 1609) posita. Qui non solum secundum citatam epistolam perenne sacerdotium CHRISTI commemorat, sed etiam addit: "JESUS in cœlis expiationem peccatorum nostrorum peragit, dum a peccatorum pœnis nos liberat virtute mortis suæ, quam pro peccatis nostris ex DEI voluntate subiit. Victima enim tam preciosa, tantaque CHRISTI obedientia, perpetuam coram DEO vim habet, nos qui in CHRISTUM credimus, et CHRISTO commortui sumus, ne peccatis vivamus, a peccatorum pœnis defendendi; porro dum potestate sua, quam a Patre plenam et absolutam consecutus est, perpetuo nos tuetur et iram DEI, quam in impios effundere consuevit, intercessione sua a nobis arcet, quod scriptura interpellationem pro nobis appellat; deinde ab ipsorum peccatorum servitute nos liberat, dum nos sibi mancipat, partim morte itidem illa sua quam pro nobis peressus est, partim in sua ipsius persona nobis ostendendo, quid consequatur is qui a peccando destitit,"